
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 135 del 16/10/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 ottobre 2015, n. 1707
 
APQ rafforzato “Beni ed Attività Culturali” (DGR n. 2165/2013). Adempimenti delibera CIPE n. 21/2014.
Modifica relazioni tecniche (allegati 1a) e schede progetto (allegati 1b) degli interventi inseriti in APQ.
 
 
 
Assente l’Assessore all’industria turistica e culturale dott. Gianni Liviano, sulla base dell’istruttoria
effettuata, ciascuno per la parte di competenza, dal Responsabile Unico dell’Attuazione (RUA) dell’APQ
Settore attività culturali Dirigente ad interim del Servizio cultura e spettacolo, dott. Francesco Palumbo e
confermata dal Direttore d’Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, riferisce
quanto segue l’Ass. Negro:
 
Premesso:
- che, con Deliberazione CIPE n. 92, del 3 agosto 2012, sono state programmate le risorse residue del
Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 - 2006 e 2007 - 2013, relative alla Regione Puglia, ed, in
particolare, è stato assegnato, per interventi a favore dei sistemi dei beni culturali (completamento dei
sistemi dei beni ed azioni materiali ed immateriali di valorizzazione), l’importo di 130 Meuro per ilperiodo
di programmazione 2007 2013 e l’importo di 20 Meuro per lo sviluppo e m odernizzazione della filiera
dello spettacolo,dell’audiovisivo e delle articonte mporanee;
- che, con la su m menzionata Deliberazione CIPE 92/2012, sono stati anche individuati, per un importo
co mplessivo di 8,4 Meuro n. 3 interventi a valere sulla program mazione delle risorse FAS 2000 -2006;
- che, in data 13 novembre 2013, il Ministero dello Sviluppo Economico - Dipartimento per lo Sviluppo e
la Coesione Economica, il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Puglia,
hanno sottoscritto l’Accordo di Progra m ma Quadro “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con
Deliberazione n. 2165 del 19 nove mbre 2013;
- che, a seguito dei taglialla dotazione disposti con Deliberazione n. 2248, del 30 nove mbre 2013 e con
Deliberazione n. 652, dell’8 aprile 2014, l’importo co mplessivo dell’APQ rafforzato “Beni ed Attività
culturali” è stato rideterminato in € 134.040.588,68, cosìripartito:
 € 116.168.510,19 per ilSettore Beni culturali;
 € 17.872.078,49 per ilSettore Attività culturali;
- che, con Deliberazione di Giunta regionale n. 1458 del 15 luglio 2014, rettificata con successiva
Deliberazione n. 1644 del 28 luglio 2014, nonché con Deliberazione n. 2253 del 28 ottobre 2014, si è
provveduto all’approvazione degli sche mi di disciplinare;
- che con Delibera Cipe del 30 giugno 2014 n. 21, pubblicata nella G.U.R.I.del 22 settembre 2014, è
stato fissato quale termine ultimo per l’assunzione delle O GV per il co mplesso delle risorse assegnate
alle A m ministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di progra m mazione del FSC 2007 2013, ivi co
mprese le risorse della Delibera CIPE n.92/2012 originariamente non assoggettate a termini
temporali,il31 dicembre 2015;

1



- che con Deliberazione di Giunta regionale n. 2640, del 16/12/2014 iResponsabili dell’Attuazione
dell’AP Q “Beni ed Attività C ulturali” per ilServizio beni culturali e per il Servizio cultura e spettacolo a
procedere alla m o difica delle relazioni tecniche (allegati 1a) e delle schede progetto (allegati 1b) degli
interventi inseriti in AP Q, al fine di rispettare il ter mine per l’assunzione degli O G V stabilito con D
elibera Cipe del 30/06/2014 n. 21, pubblicata nella G.U.R.I. del 22/09/2014;
- la dotazione finanziaria per il Settore attività culturali, a seguito delle m o difiche intervenute con la D G
R n. 2640 del 16/12/2014, risulta così ripartita:
Premesso, altresì:
- che con D.D. n. 366 del 21/11/2014 (pubblicata sul B U R P n. 170 del 11/12/2014) è stato adottato,
sulla base di quanto stabilito nella scheda intervento “Digitalizzazione sale cine m atografiche” dell’AP
Q, l’Avviso pubblico Digitalizzazione sale cine m atografiche 2014, volto a sostenere gli investi menti
innovativi rivolti alla realizzazione, al migliora m e nto ed all’adegua m e nto tecnologico e digitale delle
sale pugliesi.
- che con D.D. n. 144 del 16/07/2015 (pubblicata sul B U R P n. 106 del 23/07/2015) è stata approvata
la graduatoria definitiva dell’Avviso, co m prensiva di n. 15 progetti di investi mento a m m essi e
finanziati e di n. 5 progetti a m m essi e non finanziati per esauri mento della dotazione finanziaria
dell’Avviso;
- che con D. D. n. 64 del 21/04/2015 (pubblicata sul B U RP n. 61 del 30/04/2015) è stato adottato, sulla
base di quanto stabilito nella scheda intervento “Sostegno alle produzioni cine m atografiche e
audiovisive/Apulia Fil m Fund” dell’AP Q, l’Avviso pubblico A pulia Film Fund, volto al sostegno delle
produzioni cine m atografiche da realizzare in Puglia;
- che con D.D. n. 211 del 07/09/2015 (pubblicata sul B U R P n. 124 del 17/09/2015) sono state
approvate le graduatorie definitive dell’Avviso, co m prensive di n. 12 progetti a m m essi e finanziati e di
n. 8 progetti a m m essi e non finanziati per esauri mento della dotazione finanziaria dell’Avviso;
- che i progetti co m presi nelle graduatorie definitive degli avvisi pubblici citati risultano essere coerenti
con ilP O FES R 2007/2013 e co m p atibilicon lo scadenziario indicato nella co m u nicazione prot. n.
1383 del 13/02/2014 del MISE avente ad oggetto “Aiuti di stato nell’a m bito dei P O - Attuazione degli
interventi e regole di chiusura”;
 
Considerato:
- che al fine di rispettare il ter mine del 31 dice m bre 2015 per l’assunzione delle obbligazioni giuridica
m e nte vincolanti e per osservare la coerenza con quanto previsto nella progra m m azione co m u
nitaria 2007/2013 per gli interventi relativi al Settore attività culturali è necessario m o dificare gli importi
co m plessivi delle dotazioni finanziarie disponibili e procedere alla m o difica delle schede relazioni
tecniche (allegati 1a dell’AP Q), nonché alla m o difica delle rispettive schede intervento (allegati 1b
dell’AP Q);
- che, per le ragioni innanzi descritte, è opportuno non procedere all’attivazione dell’intervento “La filiera
dell’Arte C onte m p oranea”, azzerando la relativa dotazione finanziaria e rendendo disponibile l’importo
di € 300.000,00 nonché ridurre la dotazione finanziaria dell’intervento “Valorizzazione delle eccellenze
della rete dei festival” da € 3.650.000,00 a € 3.400.000,00, rendendo disponibili ulteriori € 250.000,00;
- che le econo mie deter minatesi, pari ad euro 550.000,00, consentono di assu m ere obbligazioni
giuridicamente vincolanti entro il 31 dicembre 2015 nell’ambito degli interventi riferiti alle schede
“Digitalizzazione sale cine m atografiche” e “Sostegno alle produzioni cine m atografiche e audiovisive”
portando alla m o difica della dotazione delle rispettive schede secondo ilseguente schema:
Ritenuto che:
- che le azioni,individuate nel sopra citato Accordo di Program ma Quadro “Beni ed Attività Culturali”,
risultano coerenti con l’Obiettivo specifico 3.4 “Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali,
turistiche, creative e dello spettacolo” del Progra m ma Operativo regionale Puglia, relativo al ciclo 2014
2020, approvato con D.G.R. del 1498 del 17/07/2014 (pubblicata sulBURP n. 112 del 20/08/2014).

2



 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
D E L I B E R A
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare la rideterminazione della dotazione finanziaria della scheda intervento “La filiera dell’arte
contemporanea” e “Valorizzazione delle eccellenze della rete dei festival” rispettivamente da €
300.000,00 a € 0,00 e da € 3.650.000,00 a € 3.400.000,00;
- di incrementare la dotazione finanziaria della scheda intervento “Digitalizzazione sale cine
matografiche” di € 142.000,00, portando la dotazione co mplessiva della stessa da € 500.000,00 a €
642.000,00;
- di incrementare la dotazione finanziaria della scheda intervento “Sostegno alle produzioni cine
matografiche e audiovisive/Apulia Film Fund” di € 408.000,00, portando ladotazione co mplessiva della
stessa da € 1.400.000,00 a € 1.808.000,00;
- di dichiarare che la dotazione finanziaria per il Settore attività culturali di € 17.872.078,49 risulta
cosìripartita:
- di dare m andato al Dirigente del Servizio cultura e spettacolo (RUA) Responsabile dell’Attuazione
dell’APQ “Beni ed Attività Culturali” a sottoporre, previa attivazione della procedura scritta,
all’approvazione del Tavolo dei Sottoscrittori le m odifiche dello stesso APQ rafforzato “Beni ed Attività
Culturali”,con specifico riferimento alle schede - relazioni tecniche e alle schede progetto,
autorizzandoliall’adozione degli atticonsequenziali;
 
- di dare m andato al Dirigente del Servizio cultura e spettacolo, (RUA) Responsabili dell’Attuazione
dell’APQ “Beni ed Attività Culturali”, all’assunzione degli impegni contabilidi spesa nel rispetto delle
priorità individuate in narrativa e nelle more della definizione della procedura scritta attivata dal Tavolo
dei Sottoscrittori;
 
- di notificare ilpresente atto al Responsabile Unico delle Parti(RUPA) Dirigente del Servizio Attuazione
del Programma;
 
- di pubblicare ilpresente nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
_________________________

3


